



Aqqa Samuelsen
Medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 64/2020 angående finansiering af COVID-19-hjælpepakker

07-05-2020
Sagsnr. 2020 - 7207

I henhold til § 37 i Inatsisartuts forretningsorden har du stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om, hvordan Naalakkersuisut vil finansiere den hjælpepakke på 257 mio. kr., som Naalakkersuisut sammen med arbejdsmarkedets parter har udformet.

Postboks 1601
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
E-mail: isiin@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmålene er henvist til besvarelse under mit ressortområde.

Spørgsmål 1

Hvordan vil Naalakkersuisut finansiere den hjælpepakke på 257 mio. kr., som Naalakkersuisut sammen med arbejdsmarkedets parter har udformet?

Svar

Hjælpepakken forudsættes finansieret af landskassen. Der er ikke afsat særlige midler eller gennemført kompenserende besparelser. Den umiddelbare effekt vil derfor være en forringelse af resultatet i 2020 med det beløb, som måtte blive udnyttet.

Spørgsmål 2

Vurderer Naalakkersuisut at der vil være behov for yderligere midler end dem der indtil nu er afsat via hjælpepakken?

Svar

De samlede hjælpepakker på i alt 257 mio. kr. er fordelt på:

- **En pakke til understøttelse af arbejdstagerne:**
 - 107 mio. kr. til lønkomensation de lønmodtagere i Grønland, som private virksomheder vælger at hjemsende i stedet for at afskedige
- **To pakker til understøttelse af erhvervslivet:**
 - 50 mio. kr. til en "Akutpakke" målrettet virksomheder inden for hotel, restauration, og visse serviceerhverv og lignende
 - 100 mio. kr. til en "Generel pakke", som er målrettet andre erhvervssektorer

Hjælpepakkerne løber indtil videre frem til og med udgangen af juni 2020.

Midlerne er endnu ikke opbrugt. Der er pr. 29. april 2020 udbetalt 12.781.775 kr. under erhvervshjælpepakkerne og 1.490.126 kr. under arbejdsmarkedspakken.

Det er således endnu for tidligt at vurdere, om der er behov for yderligere midler end dem, der allerede er afsat. Dette vil blandt andet afhænge, hvor hurtigt situationen normaliseres.

Spørgsmål 3

Såfremt det viser sig, at hjælpepakken ikke er tilstrækkelig, agter Naalakkersuisut at tilpasse pakken til det reelle behov?

Svar

Naalakkersuisut har løbende en dialog med arbejdsmarkedets parter omkring retningslinjerne for hjælpepakkerne. Der pågår således løbende evaluering og tilpasning af retningslinjerne for Naalakkersuisuts hjælpepakker, med henblik på understøttelse af de berørte erhverv. Eksempelvis kan det nævnes, at kompensationspakken med virkning fra d. 22. april 2020 er tilrettet, således kompensationsprocenten fremadrettet vil være 90 pct. frem for 75 pct.

Spørgsmål 4

Agter man at hente midler fra den historisk store bevilling, nemlig lufthavns-pakken til at finansiere hjælpepakken?

Svar

Naalakkersuisut kan oplyse, at man ikke agter at hente midler fra bevilling til lufthavns-pakken.

Der er indgået bindende kontrakter for en stor del af lufthavnsprojektet, og heraf vil kun en lille del eventuelt kunne udsættes uden større økonomiske tab. Det vil således ikke være økonomisk fordelagtigt at hente midler herfra.

Lufthavns-pakken gennemføres af hensyn til samfundets samlede udvikling i de kommende år. COVID-19 situationen er alvorlig, men bør ikke få betydning for de store grønlandske samfundsinvesteringer, som får afgørende betydning for udviklingen i Grønland.

Spørgsmål 5

Hvilke konsekvenser vil hændelserne der sker nu få på den historisk store bevilling, nemlig lufthavns-pakken?

Svar

Se besvarelse af spørgsmål 4 ovenfor.

Spørgsmål 6

Kan kommunerne opfylde deres pligt i den historisk store bevilling, hvor kommunerne eksempelvis har ansvaret for at anlægge veje i forbindelse med disse byggerier?

Svar

Naalakkersuisut må gå ud fra af de berørte kommuner i egen interesse fortsat vil varetage de pågældende tilslutningsarbejder.

Spørgsmål 7

Hvilke konsekvenser vil coronaepidemien få i den forventede nedgang på turismen:

- a) Hos Landskassen?
- b) På landets arbejdspladser som helt eller delvist servicerer turismen, eks. Air Greenland?
- c) Hos erhvervslivet her i landet samt turismeerhvervene?

Svar

Der er ingen tvivl om, at særligt turismesektoren er berørt af COVID-19 situationen. Der forelægger på nuværende tidspunkt ikke en redegørelse af COVID-19 situationens påvirkning af turismesektoren. Naalakkersuisut indgår i et tæt samarbejde med arbejdsmarkedets parter om at analysere situationen med henblik på at vurdere COVID-19 situationens konsekvenser for turismen.

Spørgsmål 8

Hvilke andre konsekvenser vil coronaepidemien få for andre erhverv?

Svar

Naalakkersuisut forventer at stort set alle erhverv vil blive berørt af COVID-19 situationen.

Foruden turismen kan Naalakkersuisut konstatere at også fiskeriet er berørt af situationen. Naalakkersuisut har indhentet oplysninger om prisudviklingen på fiskeeksport fra Royal Greenland.

Royal Greenland oplyser, at alle salgsmarkeder er ramt af COVID-19. Salg til hoteller, kantiner og institutioner og lignende er reelt ikke-eksisterende i Europa, da disse virksomheder pt. reducerer lagrene, mens detailsalg i de fleste markeder ikke er helt så berørt.

Spørgsmål 9

Har landets erhvervsliv oplyst deres likviditetsbehov i forbindelse med corona-epidemien?

Svar

Se besvarelse af spørgsmål 10 nedenfor.

Spørgsmål 10

Forventer Naalakkersuisut at landets erhvervsliv vil få behov for at få styrket deres likvide midler under coronaepidemien?

- a) Hvis ja, hvilke virksomheder drejer det sig om?
- b) Hvor meget forventes brugt?
- c) Hvilke konsekvenser vil dette få for Landskassens likviditet?

Svar

Naalakkersuisut har som en del af hjælpepakkerne etableret en mulighed for at virksomhederne kan tage et rente- og afdragsfrit lån i op til 36 måneder for på den måde at styrke virksomhedens likviditet.

Der er pr. 29. april 2020 givet tilsagn til i alt 10 kriselån.

Af de 12.943.510 kr., der er udbetalt i alt under erhvervshjælpepakkerne er 2.524.182 kr. mio. kr. gået til kriselån.

Det er klart, at landskassens likviditet bliver påvirket negativt af gennemførelsen af disse afhjælpningsforanstaltninger.

Spørgsmål 11


Har Naalakkersuisut andre relevante oplysninger om denne ekstraordinære hændelse som nu finder sted?

Svar

Naalakkersuisut har ikke yderligere oplysninger om emnet.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Jess Svane